Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

28.06.2016
№ 2
г.Волгодонск

	совместного заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города Волгодонска (далее – Совет) и городской межведомственной комиссии по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства (далее – МВК)

Председатель Совета и Комиссии – Плоцкер Максим Леонидович, заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике.
Заместитель председателя Совета и Комиссии – Сон Юлия Валерьевна, начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Заместитель председателя Совета - Брежнев Алексей Александрович, общественный представитель на территории муниципального образования «Город  Волгодонск» Уполномоченного по защите прав  предпринимателей при Правительстве Ростовской области, депутат Волгодонской городской Думы по 7-му избирательному округу, директор ООО «Отражение».

Секретарь Совета и МВК – Нездолина Алена Александровна, главный специалист отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Присутствовали:
	Асташкин

Сергей Александрович

	депутат Волгодонской городской Думы по
8-му избирательному округу, индивидуальный предприниматель

	Катеринич

Оксана Анатольевна
	директор ООО «Катальпа»

	Кузнецова

Анна Алексеевна
	генеральный директор ООО КЦ «Партнер-Консалтинг»

	Маликов

Сергей Валентинович
	заместитель председателя Комитета  по управлению имуществом города Волгодонска

	Попруга

Владимир Викторович
	директор ООО «Ванта»

	Сухоруков
Александр Георгиевич

	начальник отдела надзорной деятельности по городу Волгодонску ГУ МЧС России по Ростовской области, подполковник внутренней службы

	Усов

Алексей Алексеевич
	директор ООО «Новые технологии»

	Фисунов Анатолий Федорович

	председатель правления Кредитного Потребительского Кооператива «Союз банковских служащих»

	Приглашенные:

	Железникова Светлана Борисовна

	бухгалтер ООО «Модера»

	Иваков Иван Юрьевич
	заместитель директора по общим вопросам
ООО «КАМИН»

	Квиткин Игорь Васильевич

	генеральный директор ООО «СИТИ»

	Литвинюк Андрей Леонидович

	главный специалист отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Прошкина Оксана Владимировна
	председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	Строева
Ольга Владимировна
	директор ООО «ГЕОРГ»

	Чернышов Владимир Николаевич
	заместитель начальник МУ МВД России «Волгодонское»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации работы с участием правоохранительных и контролирующих органов по выведению предпринимательской деятельности из неформального сектора.

Докладчик – Чернышов Владимир Николаевич, заместитель начальника МУ МВД России «Волгодонское».
2. Об особенностях осуществления муниципального земельного контроля.

Докладчик – Литвинюк Андрей Леонидович, главный специалист отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.

3. Об институте Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ростовской области.

Докладчик – Плоцкер Максим Леонидович, заместитель главы  Администрации города Волгодонска по экономике.

Содокладчик – Железникова Светлана Борисовна, бухгалтер
ООО «Модера».
4. О работе сайта «Главный-вопрос.РФ».

Докладчик – Квиткин Игорь Васильевич, генеральный директор
ООО «СИТИ».

5. Об участии в софинансировании мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города из средств областного и федерального бюджетов.

Докладчик – Сон Юлия Валерьевна, начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

6. О результатах проведения анкетирования субъектов малого и среднего бизнеса  по вопросу «О проверках субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых контролирующими органами» в 1 полугодии 2016 года организациями, образующими  инфраструктуру поддержки предпринимательства.

Докладчик – Кузнецова Анна Алексеевна, генеральный директор ООО КЦ «Партнер-Консалтинг».
1. СЛУШАЛИ:
Чернышова Владимира Николаевича – заместителя начальника
МУ МВД России «Волгодонское».
Доложил присутствующим, что в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее - КоАП) должностные лица органов внутренних дел (полиции) наделены полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.1 КоАП – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), при наличии достаточных доказательств  того, что эта деятельность имеет систематический характер.
Правонарушения данной категории могут выявляться при проведении совместных с Администрацией города, Роспотребнадзором мероприятий (рейдов) по мониторингу предпринимателей и оценке ситуации, а также поступившей в полицию сообщений, заявлений и иной информации от граждан, СМИ, общественных объединений и организаций, органов местного самоуправления, иных ведомств о фактах осуществления незаконной предпринимательской деятельности.
РЕШИЛИ:

1.1.
 Рекомендовать МУ МВД России «Волгодонское» совместно с Администрацией города Волгодонска проводить рейды по выведению предпринимательской деятельности из неформального сектора.
Срок – каждая последняя среда месяца
1.2. Рекомендовать МУ МВД России «Волгодонское» совместно с Администрацией города Волгодонска продолжить рейды по несанкционированной торговле в соответствии с графиком, утвержденным главой Администрации города Волгодонска.
Срок – согласно отдельному графику
1.3. Рекомендовать МУ МВД России «Волгодонское» применять более действенные меры в отношении лиц, систематически осуществляющих незаконную торговлю.

1.4. Отделу потребительского рынка, товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (В.Н.Калинина) провести мониторинг торговых мест города, предназначенных для реализации дачной продукции.

Срок – до 15.08.2016
2. СЛУШАЛИ:

Литвинюка Андрея Леонидовича - главного специалиста отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.

Проинформировал предпринимателей об особенностях осуществления муниципального земельного законодательства и изменениях в законодательстве (текст доклада прилагается).
РЕШИЛИ:

2.1.  Информацию по данному вопросу принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Плоцкер Максима Леонидовича - заместителя главы  Администрации города Волгодонска по экономике.

Довел до присутствующих информацию о возможности участия Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ростовской области Дерезы Олега Владимировича в выездных проверках, проводимых в отношении индивидуальных предпринимателей  и юридических лиц в рамках государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

Железникову Светлану Борисовну - бухгалтера ООО «Модера».
Рассказала о своем положительном опыте взаимодействия с аппаратом Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ростовской области, о быстром реагировании специалистов Уполномоченного по решению вопроса урегулирования задолженности по уплате налогов, пеней и штрафов
ООО «Модера».
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать членам Совета и МВК информировать предпринимателей города о возможности участия Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ростовской области Дерезы Олега Владимировича в решении проблемных вопросов предпринимателей.
Срок – постоянно
4. СЛУШАЛИ:

Квиткина Игоря Васильевича - генерального директора ООО «СИТИ».

Проинформировал присутствующих, что с 1 июля 2016 года начнет работу портал «Главный-вопрос.РФ», который будет служить постоянной площадкой диалога бизнеса и власти.

На сайте будут обсуждаться вопросы, касающиеся ведения предпринимательской деятельности, адресованные органам местного самоуправления и федеральным структурам.
РЕШИЛИ:

4.1.  Рекомендовать членам Совета и МВК информировать предпринимателей города о начале работы портала «Главный-вопрос.РФ» и о возможности задавать местным органам власти и контролирующим структурам города вопросы, касающиеся ведению предпринимательской деятельности.
Срок – постоянно
5. СЛУШАЛИ:

Сон Юлию Валерьевну – начальника  отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.
Сообщила, что в департамент инвестиций и предпринимательства Ростовской области направлена заявка на софинансирование мероприятий по субсидированию предпринимателей:
- в сумме 3,3 млн. рублей на субсидирование начинающих предпринимателей по возмещению части затрат по организации собственного дела;

- в сумме 1,6 млн. рублей на субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг).

РЕШИЛИ:

5.1. Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Сон) принять участие в конкурсном отборе на предоставление субсидий муниципальным образованиям Ростовской области на реализацию муниципальных программ, в сферу реализации которых входит развитие субъектов малого и среднего предпринимательства.
Срок – 30.09.2016

6. СЛУШАЛИ:

Кузнецову А.А. - генерального директора ООО КЦ «Партнер-Консалтинг».

Проинформировала о результатах проведения анкетирования субъектов малого и среднего бизнеса  по вопросу «О проверках субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых контролирующими органами» специалистами ООО КЦ «Партнер-Консалтинг». По состоянию на 27.06.2016 анкетирование прошли 55 индивидуальных предпринимателей и 30 юридических лиц, в результате которого все респонденты дали отрицательный  ответ на вопрос «Проводились ли в Вашей организации проверки, не включенные в  ежегодный сводный план проведения органами контроля (надзора) плановых проверок, утвержденный прокуратурой Ростовской области? Если да, то когда и какими контролирующими органами?».

РЕШИЛИ:

6.1.  Рекомендовать организации, образующей  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
(ООО КЦ «Партнер-Консалтинг»), продолжить проведение анкетирования субъектов малого и среднего бизнеса  по вопросу «О проверках субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых контролирующими органами».
Срок – III квартал 2016 г.

Председатель Совета и МВК                                                             М.Л.Плоцкер
Секретарь Совета и МВК                                                                А.А.Нездолина